c *Et primum quidem,* etc. More prædecessorum precibus se adjuvari postulat. Ita Leo Magnus in sermone habito die ipso suæ assumptionis, Pelagius I Epistola ad universum Dei populum, Gregorius Magnus in epistola synodica ad Patriarchas Orientalis Ecclesiæ, et alii, a quibus scriptum aliquid de sua promotione ad nos pervenit. Quin et Hilarus scribens de suæ ordinationis primordiis, epist. 5, ad Leontium Arclatensem, postquam petit omnibus

A non, quod absit, quolibet argumento, a satana, inimico pacis dissensionisque autore, circumveniamur (II Cor. ii, v. 14). Finiantur quæso similitudines et discordiæ, ut non regnet in vestro casto corpore odii fomes, sed pax et caritas, quam diligit Deus : ut sitis obedientes filii Patris vestri, qui in cælis est (Matth. v, v. 45). Scriptum quippe est : *Beati pacifici, quia filii Dei vocabuntur* (Ibidem, v. 9). Et iterum : *Pacem sequimini et sanctimoniam sine qua nemo videbit Deum* (Hebr. xii, v. 24). *Dimittite,* inquit Dominus in Evangelio, *et dimittetur vobis* (Luc. vi, v. 37), *In hoc,* ait, *cognoscent omnes, 47 quia mei estis discipuli, si dilectionem invicem conservetis* (Joan. xiii, v. 35), *ut pax Dei, quæ exuperat omnem sensum, custodiat corda et intelligentias vestras, in Christo Jesu Domino nostro* (Philip. iv, v. 7). Quatenus, sicut meæ exiguitatis promotione lætitiæ e gaudia vobis hodie cumulavit Altissimus ; ita profecto, et mihi de vestræ unanimi et pacis concordia mentis jucunditas uberius multiplicetur, ut condecenter pari assensu f hymnum gloriæ cum sanctis angelis, ante venerabile Apostolorum Principis corpus, possimus concordiam modulamine, etiam cum interno mentis adsensu, alacriter exclamare, *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (Luc. ii, v. 14).

Quibus præmissis, carissimi, ad illud singulare spei nostræ remedium, meæ humilitatis s alloquium summopere curro, ut ad quod vestrum desiderium, per afflatum Spiritus sancti, indesinenter esse sollicitum atque adtentum in meis oculis habeo conspectum ; illaque meæ humilitatis professione, ad vestram ædificationem, libenter invitator depromere, quæ a me inhianter, suspensis auribus, fervore catholice atque orthodoxæ fidei, christianæ religionis dedita vestra devotio, per meæ ministerium linguæ convenienter cupit audire.

Propterea christianæ simul et evangelicæ doctrinæ discipuli, paternæque traditionis, per Dei gratiam, æmulatores, et orthodoxæ fidei sectatores existentes,

per universam provinciam Episcopis de sede Apostolica sibi commissa renuntiari, addit, e ut supplicaturi Domino nostro Jesu Christo, sicut exultationis gaudia, ita profutura universali Ecclesiæ orationum suarum vota conjungant. »

d *Amplissima caritatis adhortatio.* Hortatur Pontifex Clerum populumque ad deponendas inimicitias, quas inter dissidendum de electione atroces conceperant, foverantque per viginti fere menses, nec adhuc tamen omni ex parte deposuerant, licet in Leonis electionem consensissent.

e *Hodie.* Ipso igitur die assumptionis habitus est Romæ sermo, qui scripto postea in provincias, saltem ordinationis Pontificiæ, directus.

f *Hymnum gloriæ.* Nondum hymnus, qui dicitur Ambrosii et Augustini, canebatur Romæ in solemnem gratiarum actionem. Romæ dixi, nam in Galliis antea decantatum fuisse, non obscure colligitur.

g *Alloquium.* Locum miserabiliter corruptum emendavi. Sic enim se habebat : « Ad locum summopere curavi, ad quod vestrum desiderium per affectum sancti Spiritus, indesinenter sollicitum esse atque adtentum, immaculatis ab eo confertur, illa quæ meæ humilitatis, etc. »

ca, quæ per sanctos Apostolos, hujusque Apostolicæ Sedis Præsules, prædicanda suscepimus, quemadmodum corde credimus ad justitiam (Rom. x, v. 10), ita nos condecet, ad vestræ salutis ædificationem, mente devota proprie ac veraciter, a in conspectu totius Ecclesiæ, libera profiteri voce.

48 b Credimus in unum Deum, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, Trinitatem inseparabilem: Patrem scilicet, ex quo omnia: Filium per quem omnia: Spiritum sanctum, in quo omnia. Patrem quidem ingentum, Filium autem ex Patre unigenitum, c Spiritum vero sanctum nec genitum, nec ingentum, sed de Patre Filioque procedentem. Unam sanctæ Trinitatis essentiam, unam virtutem, unam dominationem, unam naturalem voluntatem atque operationem unam. Trinitatis nomine credentes baptizati sumus, et credendum fideliter prædicamus.

Unum igitur sanctæ Trinitatis, hoc est, Deum Verbum, qui natus est de Patre ante omnia sæcula, eundem in ultimis temporibus descendisse credimus, incarnatum esse de Spiritu sancto, et de semper virgine beata Dei genitrice Maria, et inhumanatum: consubstantiali Patri secundum deitatem, et consubstantiali nobis secundum humanitatem: de Patre quidem natum sine tempore et æterne, de matre autem absque semine in tempore: unde et duas ejus nativitates prædicamus, et unum eundemque Dei Filium, eundemque hominis filium ex duabus, et in duabus naturis, hoc est, divina et humana, incondita et condita, impassibili et passibili, in unam personam atque substantiam concurrentibus, et in sua proprietate, inconfusis et immutabiliter eisdem naturis manentibus, ex quibus ineffabilis adunatio facta est, et Deus unitus, **49** mediante rationali anima, carni, quam de sancta et immaculata virgine assumpsit.